Дело № 1-417/2023

УИД: № 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Санкт-Петербург 13 июля 2023 года

Судья Колпинского районного суда города Санкт-Петербурга Руденко М.А.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

Подсудимого ФИО2,

Защитника – адвоката Щербакова Р.А.,

При секретаре Коровкиной Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО15 ФИО17, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 10.09.2019 Колпинским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 02 года,

- 14.10.2019 Колпинским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 02 года. Постановлением Колпинского районного суда Санкт-Петербурга от 26.11.2019 на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных приговорам Колпинского районного суда Санкт-Петербурга от 10.09.2019 и от 14.10.2019 окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 03 года. Наказание в виде обязательных работ отбыто ФИО2 16.04.2020. Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 03 года отбыто 24.10.2022,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, а именно:

Он (ФИО2) будучи осужденным по приговору от 10.09.2019 Колпинского районного суда г. Санкт-Петербурга, вступившего в законную силу 21.09.2019, за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок два года, и будучи осужденным по приговору от 14.10.2019 Колпинского районного суда г. Санкт-Петербурга, вступившего в законную силу 25.10.2019, за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок два года, на основании постановления Колпинского районного суда г. Санкт-Петербурга от 26.11.2019 по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных приговором Колпинского районного суда Санкт-Петербурга от 14.10.2019 и приговором Колпинского районного суда Санкт-Петербурга от 10.09.2019, назначено окончательное наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок три года, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и имея умысел на управление транспортным средством в состоянии опьянения, осознавая, что находится в состоянии опьянения, действуя в нарушение требований пункта 1.3 Правил Дорожного Движения Российской Федерации (далее - ПДД РФ), согласно которому, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования ПДД РФ, и в нарушение пункта 2.7 ПДД РФ, согласно которому, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, действуя умышленно, 02.06.2023 не позднее 22 часов 45 минут управлял автомобилем «Киа Рио», государственный регистрационный знак №, в состоянии опьянения по территории Колпинского района г. Санкт-Петербурга, двигаясь по бульвару Трудящихся от ул. Жени Стасюк в сторону ул. Веры Слуцкой г. Колпино Санкт-Петербурга, до момента его (ФИО2) задержания сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга 02.06.2023 в 22 часа 45 минут у д. 18 корп. 4 лит Б по бульвару Трудящихся г. Колпино Санкт-Петербурга, где 02.06.2023 в 23 часа 23 минуты в присутствии двух понятых, посредством прибора алкотектор «Юпитер» №007726 было установлено его (ФИО2) состояние алкогольного опьянения, показания прибора 1.611 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, тем самым управлял транспортным средством в состоянии опьянения, при наличии не снятой и не погашенной в установленном законе порядке судимости по ст. 264.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме предъявленного обвинения, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, последствия применения которого ему были разъяснены. 

На основании ст. 314 УПК РФ судом применен особый порядок принятия судебного решения, поскольку подсудимый добровольно заявил суду соответствующее ходатайство. В судебном заседании подсудимый подтвердил указанное обстоятельство и поддержал свое ходатайство. Государственный обвинитель, защитник не представили возражений против применения особого порядка судебного разбирательства.

Препятствий к применению особого порядка судебного разбирательства, постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке - не имеется. Обвинение, предъявленное ФИО2, суд находит обоснованным, подтвержденным совокупностью доказательств.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 264.1 ч. 2 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 совершил преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести, в быту заместителем начальника 55 отдела полиции (л.д.110) характеризуется отрицательно: злоупотребляет алкогольными напитками, в состоянии алкогольного опьянения агрессивен, по месту жительства устраивает конфликты. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает, что ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме и в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты>, по месту работы характеризуется положительно.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, влекущих назначение наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, судом не усматривается.

Учитывая совокупность приведенных обстоятельств, данные о личности ФИО2, конкретные обстоятельства и общественную опасность совершенного им преступления, суд не усматривает оснований для назначения наказания в виде штрафа, исправительных или принудительных работ, ограничения свободы, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, а именно деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. При этом, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что цели наказания могут быть достигнуты только при условии реальной изоляции ФИО2 от общества, в связи с чем оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Суд считает необходимым, с учетом обстоятельств совершения преступления и данных о личности подсудимого, назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, так как только данный вид исправительного учреждения будет способствовать исправлению ФИО2.

Оснований для применения положений ст. 104.1 ч. 1 п. «д» УК РФ, конфискации транспортного средства, использованного при совершении преступления, суд не усматривает, поскольку судом установлено, что транспортное средство, на котором было совершено преступление, не принадлежит подсудимому.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО16 ФИО18 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 05 (пять) лет, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Назначенное ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, в соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ, исчислять с момента отбытия им основного наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО2 под стражу немедленно в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания ФИО2 под стражей в период с 13.07.2023 до дня вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий: